
Start

Hostinec Škola

Nákupnístředisko

NP

NP

NP

NP

NP

Pomník padlých
NP

NP
Kostel

NPNP
NP

Rakovník →
← Kole

šov
ice

← Př
ílep

y

= naučný panel

Václavské
náměstí

Husovo
náměstí

ZKUS HLEDAČKU! 
VYDEJ SE S KLUKEM 
KARLÍKEM DO KNĚŽEVSI 
A POMOZ MU VYPÁTRAT 
ZTRACENOU ZLATOU ROSNIČKU! 
Hledačku připravila Místní akční skupina Rakovnicko ● www.mas-rakovnicko.cz

URČENO PRO STARŠÍ DĚTI, MLÁDEŽ A DOSPĚLÉ. PRO POHODLNÉ LUŠTĚNÍ SI HLEDAČKU VYTISKNI NA PAPÍR A3!

Pomník padlých

Naučný panel

Naučný panel

Škola

Hostinec čp. 102

Socha 
Panny
Marie

Kostel

Statek čp. 55

Hostinec čp. 102

KARLÍKEM DO KNĚŽEVSI 



„Olinka je v ⃝⃝⃝⃝⃝⃝⃝⃝⃝,“ 

zavolal Karlík na Meluzínu a udělal na ni dlouhý nos. Meluzína si zlostně odfrkla a odletěla do 
svého doupěte ve staré chmelové sušárně. 

„Výborně!“ pochválil jsem Karlíka, když zaškrtnul poslední písmeno a našel tak místo, kde 
je rosnička ukrytá. „Porazil jsi Meluzínu, takže teď můžeš vráti t rosničku do kněževeského 
znaku!“ Podal jsem Karlíkovi pastelku a položil před něho papírovou čtvrtku s vyti štěným 
kněževeským znakem s chybějící rosničkou. Karlík se posadil s pastelkou a čtvrtkou na la-
vičku a slavnostně rosničku do znaku nakreslil. Doma si pak znak pověsil na zeď v pokojíku 
mezi medaile, diplomy a obrázky, na které byl nejvíc hrdý. 

ZAČÁTEK CESTY

J C H Q W 5 Ě Z B 2

2 X F L H 2 Ů 6 4 CH

B 6 D K G N Ř Y Y 5

Á T P T 4 Ě U 2 H Č

6 8 J W N Ž 1 8 7 9

R 9 S T S 3 8 Š V M

CH I V B Á Z H 6 2 O

Č R N Ů I A W Z Q V

MÍSTO, KDE JE UKRYTÁ ROSNIČKA
A CO TY? BYL JSI PŘI HLEDÁNÍ KNĚŽEVESKÉ ROSNIČKY 

STEJNĚ ÚSPĚŠNÝ JAKO KARLÍK? ZAŽIJ S KARLÍKEM I JEHO DALŠÍ 
DOBRODRUŽSTVÍ! STAHUJ HLEDAČKY NA

WWW.MAS-RAKOVNICKO.CZ
AUTOR HLEDAČKY: ROMAN HARTL

porozhlédnout po parku, protože mi něco napovídá, že to nebude taková oslava, jakou si 
představuje, ale spíš Meluzínin chyták. „A dávej pozor při přecházení silnice!“ upozornil jsem 
ho. Za chvíli přiběhl Karlík zpátky, že už oslavence našel

a že se jmenuje ⃝⃝.  ⃝⃝⃝⃝⃝⃝⃝.
❹ Další úkol Karlíkovi pořádně zamotal hlavu. „Meluzína se ptá, co stálo na rohu Letenského 
náměstí  a Šmeralovy ulice. Kdybys prý potřeboval poradit, máš se zeptat vojáčka.“ Karlík se 
zachmuřil a začal prstem jezdit po plánku Kněževsi. „Tady není žádné Letenské náměstí , ani 
Šmeralova ulice,“ zabědoval a rozhlížel se okolo sebe. Hledal pohledem vojáčka, který by mu 
poradil. Ale nikde žádného neviděl. „Počkej, něco mě napadlo,“ řekl jsem a zalistoval na inter-
netu. „Heuréka!“ zvolal jsem. „Není to vojáček, ale Vojáček! Byl to slavný kuchař a pocházel 
odtud z Kněževsi. Někde tady poblíž o něm určitě bude naučný panel a na něm by mohla být 
i odpověď.“ Víc Karlík vědět nepotřeboval. „Já ho najdu,“ zahalekal a byl pryč. Odpověď zněla:

⃝⃝⃝⃝⃝    ⃝⃝⃝⃝⃝⃝

❺ Vydali jsme se po chodníku, který vede po severní straně náměstí  směrem k nákupnímu 
středisku (viz mapka). Když jsme došli k naučnému panelu o kněževeském náměstí , zahlédl 
jsem Meluzínu v koruně stromu. Měla pro Karlíka další úkol. „Kolik je součet obou konců hrani-
ce?“ Karlík se pusti l do pročítání panelu a než jsem se nadál, už znal správný výsledek.

⃝⃝+⃝⃝=⃝⃝
❻ S další správnou odpovědí v kapse jsme pokračovali k naučnému panelu, věnovanému 
pověsti  o založení Kněževsi. Z něj se Karlík dozvěděl, jak se rosnička dostala do městského 
znaku. A panel mu také pomohl vyřešit další Meluzíninu hádanku: Co symbolizovala rosnička, 
nalezená kněžnou Libuší?  

⃝⃝⃝⃝⃝ a ⃝⃝⃝⃝⃝⃝
❼ Přešli jsme na druhou stranu silnice a vydali se po chodníku k pomníku padlých (viz mapka). 
Když jsme došli k naučnému panelu, předal jsem Karlíkovi nový Meluzínin úkol. Zněl takto: 
„Kolik jich je?“ Současně Meluzína vykouzlila na chodníku před Karlíkem tento podivný symbol: 

Za okamžik obrázek zmizel a Karlík nedočkavě přilepil pohled na naučný panel. Ale za chvíli mrzu-
tě svěsil koutky. „Nic takového tady nevidím.“ Položil jsem Karlíkovi ruku na rameno. „A kdo říkal, 
že máš hledat jenom na naučném panelu?“ Karlík se ťuknul do čela a zamířil k pomníku padlých.

Symbolů Karlík objevil ⃝⃝.

❽ Další úkol čekal na Karlíka před školou. Měl za úkol zjisti t, kdy se v Kněževsi objevil první vánoční 
stromeček. Jelikož z předchozích hádanek věděl, že odpověď nejspíš najde na nejbližším naučném 
panelu, hned se po něm začal shánět.

Odpověď zněla, že to bylo v roce ⃝⃝⃝⃝ .  
❾ Chystali jsme se vykročit od panelu ke starodávnému kněževeskému hosti nci, když vtom nama-
lovala Meluzína na modrou oblohu bílou mračnou čárou následující otázku: „Které číslice chybí?“ 
a pod ní přikreslila skupinu číslic: 93071145183. Karlík nevěděl, jak má poznat, které číslice chybí, 
a proto  jsem mu poradil, aby se porozhlédl v blízkém okolí panelu o škole, zdali tu někde nenajde 
podobně dlouhou řadu, ve které se budou vyskytovat stejné číslice. „Potom obě řady zkus porovnat 
a uvidíš, co z toho vzejde.“  

Chybějícími číslicemi byla ⃝ a ⃝.
(zaznamenej si nejprve nižší číslici a pak vyšší)

❿ Přesunuli jsme se k naučnému panelu u hosti nce. Meluzína seděla na okapu celá mrzu-
tá, že Karlík všechny dosavadní hádanky vylušti l, a pokud rozlouskne i tu poslední, že bude 
muset rosničku vráti t. Ještě jí ale zbývala poslední otázka. Podívala se z výšky na Karlíka a 
zeptala se: „Kde je Olinka?“ Karlík už prokoukl všechny Meluzíniny fí gle, a proto věděl najisto, 
že odpověď určitě najde na naučném panelu. I když možná tentokrát bude dobře ukrytá. Ale 
stejně ji Karlík našel. 

HLEDAČKA JE ZÁBAVNÁ HRA, PŘI KTERÉ 
POZNÁVÁŠ MÍSTNÍ ZAJÍMAVOSTI A ZÁROVEŇ 
LOUSKÁŠ HÁDANKY, RÉBUSY A LOGICKÉ ÚKOLY. 
TRASOU HLEDAČKY TĚ PROVEDE NÁSLEDUJÍCÍ 
VYPRÁVĚNÍ A MAPKA NA PŘEDNÍ STRANĚ. 
DÉLKA: CCA 1,2 KM / FYZICKY NENÁROČNÁ / PĚŠKY, NA KOLE, VHODNÉ I S KOČÁRKEM
KVŮLI VĚTŠÍ OBTÍŽNOSTI ÚKOLŮ NEVHODNÉ PRO MENŠÍ DĚTI
„Máš tady dopis,“ zamával jsem jednou ráno Karlíkovi před nosem obálkou. „V nedě-
li přece dopisy nechodí,“ podivil se. „Jenže tohle není jen tak obyčejný dopis,“ odvěti l 
jsem tajemně. A to už Karlík poznal, že právě začíná další z jeho oblíbených hledaček. 
Rozsvíti ly se mu oči a rychle obálku otevřel. Vytáhl složený papír a nahlas četl: „Ahoj 
Karlíku, jmenujeme se Kuba a Mařenka a jsme postavičky z kněževeského městského 
znaku. Vzpomínáš si na Kněževes? Minulý týden jste tamtudy projížděli s tátou a tebe 
překvapilo, jaké je u nás velikánské náměstí .“ Karlík přestal číst a lovil v paměti , co jsem 
mu to o kněževeském náměstí  vyprávěl. Pak se na mě podíval a řekl: „Je to druhé největší 
náměstí  v České republice, že jo?“ Pochválil jsem ho za dobrou paměť a Karlík spokojeně 
pokračoval ve čtení dopisu: „Stala se nám hrozná věc. Jsme v děsném průšvihu. Neuhlí-
dali jsme posvátnou zlatou rosničku, která je s námi v městském znaku. Jenom chvilku 
jsme nedávali pozor a je fuč. Rosničku nám vzala zlomyslná Meluzína, co bydlí v opuštěné 
chmelové sušárně. Odmítá nám ji vráti t. Musíme si ji prý najít sami podle jejích poťouch-
lých hádanek. Jenže my nemůžeme znak opusti t a jít rosničku hledat. To už by si každý ur-
čitě všiml, že je se znakem něco v nepořádku! Pomoz nám, Karlíku! Najdi rosničku dříve, 
než všechno praskne a schytáme výprask. Zachraň nás. Prosím!“ 
„Jedeme do Kněževsi!“ zavelel Karlík a vyletěl z pokoje jako splašená střela.
Když jsme dorazili na místo, vysvětlil jsem Karlíkovi, co ho čeká. „Musíš najít cestu k ukry-
té rosničce, což se ti  podaří jen tehdy, když splníš všechny Meluzíniny hádanky. Za každou 
splněnou hádanku získáš jedno nebo více písmen, popřípadě číslic. Ze získaných písmen 
a číslic budeš postupně sestavovat cestu, která tě dovede až k rosničce. Podívej,“ uká-
zal jsem Karlíkovi mřížku, jejíž jednotlivá políčka vyplňovala písmena a číslice. Na horní 
straně mřížky bylo napsáno ZAČÁTEK CESTY a na dolní straně MÍSTO, KDE JE UKRYTÁ 
ROSNIČKA. „Číslice a písmena, která získáš, budeš postupně do mřížky zaškrtávat tak, 
abys stranu ZAČÁTEK CESTY spojil se stranou MÍSTO, KDE JE UKRYTÁ ROSNIČKA. Cesta 
k rosničce musí být spojitá a plynulá, takže každé další zaškrtnuté políčko musí přiléhat 
jednou stranou k tomu předchozímu. Cesta nemusí vést pořád dopředu, může se různě 
klikati t, ale políčka na sebe musí vždycky jednou stranou navazovat. Jako kdybys skládal 
hada z kostek. Kde přesně tvoje cesta k rosničce začíná, ti  ukáže první vyřešený úkol. 
Získáš za něj například písmeno B. Na té straně mřížky, kde je napsáno ZAČÁTEK CESTY 
tedy vyhledáš v prvním řádku písmeno  B  a  zaškrtneš  ho. Druhý úkol ti  vynese například 
číslice 4 a 6. Políčko s čtyřkou je pod béčkem a šestka vlevo vedle čtyřky. Vidíš, jak se ti  
cesta k rosničce začíná rýsovat? A takhle budeš postupovat, dokud neprojdeš celou cestu 
z jedné strany na druhou. Rozumíš tomu?“ Karlík přikývl.

❶ Karlíkova výprava za nalezením unesené zlaté rosničky začala před naučným panelem 
u kostela svatého Jakuba Většího (viz mapka). Domluvili jsme se, že já budu přijímat od Me-
luzíny hádanky a Karlík je bude lušti t. Zadíval jsem se dalekohledem na kněževeské střechy 
a hlásil Karlíkovi: „Meluzína sedí na komíně a prstovou abecedou ti  pokládá hádanku, na jakých 
plavidlech sváděli kluci v dětství Franti ška Xavera Kučery námořní bitvy na rybníku u kostela?“ 
Karlík přeběhl očima po panelu a správnou odpověď objevil natotata. „Brnkačka,“ oznámil mi, 
spokojený sám se sebou. „Odpověď je    

na ⃝⃝⃝⃝⃝⃝.“
Řešení úkolu si zaznamenej do prázdných políček a znak (číslici, písmeno) ze zvý-
razněného políčka zaškrtni v mřížce na konci vyprávění. Stejně postupuj i u dalších 
úkolů a postupně tak vytvoř „hada“, který spojí „Začátek cesty“ s „Místem, kde je 
ukrytá rosnička“.

❷ „Meluzína ti  tleská,“ hlásil jsem, „ale nemáš prý moc zpychnout, protože těžké úkoly teprve 
přijdou. Připrav se, tady je další: Máš jít na kostelní ostrůvek a zjisti t, jaké písmeno nese světec 
na svých zádech.“ Jelikož Karlík dovede být občas pěkně potřeštěný kluk, upozornil jsem ho, že 
při hledání odpovědi nesmí nikam lézt, ani po ničem šplhat ani na nic sahat. Smí jen chodit po 
ostrůvku a dívat se na věci z bezpečné vzdálenosti . Pro každý případ jsem raději Karlíka dopro-
vodil a dával na něho pozor. Netrvalo dlouho a Karlík vypátral, 

že se jedná o písmeno ⃝.
❸ Vyšli jsme do parčíku před kostelem. Přiložil jsem dalekohled k očím, zadíval se do povětří 
a sdělil Karlíkovi: „Meluzína signalizuje, že se tu prý někde blízko koná oslava stých narozenin 
a ty máš zjisti t příjmení oslavence.“ Karlík se polekal, že bude muset zvonit dům od domu 
a vyzvídat, kde mají stoletého jubilanta, ale uklidnil jsem ho, ať nepanikaří a zkusí se nejprve Řešení: ❶ C, ❷ X, ❸ F, L, K, ❹ T, P, T, ❺ 8, 9, ❻ S, T, S, ❼ 3, 8, ❽ 1, 8, ❾ 7, 9, ❿ M, O, V
KOMPLETNÍ ŘEŠENÍ NAJDETE NA WWW.MAS-RAKOVNICKO.CZ, ZÁLOŽKA QUESTING

Dokresli prázdné 
místo ve znaku 
podle obrázku


